Quelle: Statistisches Bundesamt,  EUROSTAT, BMVEL (425, 426)

Zahl der spezialisierten Weinbaubetriebe

1999 2003 Veränderung
in %

 98

Der Schwerpunkt der Weinproduktion liegt in Deutschland beim Weißmost. Der Rotwein ge-
winnt jedoch weiter an Bedeutung. Die Weinbaukartei zeigt, dass im Jahre 2004 auf 64,0 % (Vor-
jahr: 66,0 %) der Rebfläche weiße und auf 36,0 % (34,0 %) rote Sorten angebaut wurden (Über-
sicht 63). Die wichtigste Rebsorte ist der Riesling (weiß) mit einem Anteil an der Rebfläche insge-
samt von 20,2 % (Übersicht 64). Weitere wichtige Rebsorten sind Müller-Thurgau (14,7 %), Blau-
er Spätburgunder (11,1 %) und Dornfelder (8,0 %).

Rheinland-Pfalz ist mit einem Anteil von 63 % an der Rebfläche insgesamt des bedeutendste Wein-
bauland in Deutschland. Die größten Anbaugebiete in Deutschland sind Rheinhessen (25,6 % der
gesamten Rebfläche), Pfalz (22,9 %) und Baden (15,6 %). In den beiden Anbaugebieten der neuen
Länder, Saale-Unstrut und Sachsen, liegt etwa 1 % der Fläche Deutschlands (Übersicht 64,
Schaubild 33).

 Übersicht 63

Mit Keltertrauben bestockte Rebfläche nach Rebsorten in Deutschland¹)
- ha -

Anteile an
Rebsorte 20002) 20013) 20023) 20033) 20043) ins-

gesamt
%

Weiße Rebsorten zusammen 77 526 73 882 70 605 67 663 65 389 64,0
  Müller-Thurgau 20 023 18 609 17 287 16 078 14 983 14,7
  Riesling, Weißer 22 118 21 514 21 053 20 770 20 627 20,2
  Kerner 6 543 6 054 5 557 5 053 4 606 4,5
  Silvaner, Grüner 6 692 6 422 6 101 5 820 5 578 5,5
  Scheurebe 2 948 2 693 2 436 2 192 2 003 2,0
  Bacchus 3 209 2 967 2 756 2 516 2 320 2,3
  Ruländer 2 770 2 905 3 146 3 433 3 786 3,7
  Faberrebe 1 489 1 305 1 134 972  847 0,8
  Weißburgunder (Burgunder, Weißer) 2 594 2 795 2 984 3 105 3 192 3,1
  Morio-Muskat 1 059 905 779 683  618 0,6
  Huxelrebe 1 235 1 132 991 876  775 0,8
  Gutedel, Weißer 1 200 1 177 1 164 1 144 1 131 1,1
  Ortega 1 021 951 876 805  746 0,7
  Elbling, Weißer 1 023 890 792 707  645 0,6
  Traminer, Roter 854 845 834 825  824 0,8
  Chardonnay 610 719 821 891  958 0,9
  Ehrenfelser 238 207 183 159  135 0,1
  Optima 219 184 153 126  107 0,1
  Sonstige weiße Sorten 1 681 1 608 1 558 1 508 1 508 1,5

Rote Rebsorten zusammen 27 201 29 723 32 384 34 826 36 852 36,0
  Burgunder, Blauer Spät 9 255 9 806 10 637 11 022 11 371 11,1
  Dornfelder 4 372 5 530 6 661 7 686 8 200 8,0
  Portugieser, Blauer 5 027 5 039 4 980 4 931 4 879 4,8
  Trollinger, Blauer 2 593 2 615 2 607 2 597 2 578 2,5
  Müllerrebe 2 405 2 481 2 518 2 514 2 491 2,4
  Limberger, Blauer 1 196 1 267 1 358 1 438 1 535 1,5
  Sonstige rote Sorten 2 353 2 985 3 623 4 638 5 798 5,7
Keltertraubensorten insgesamt 104 726 103 605 102 989 102 489 102 240 100
1) Einschließlich Versuchsanbau.
2) Stand 31.8.2000.
3) Stand 31.7.200

Quelle: Statistisches Bundesamt, BMVEL (425)

 99

Übersicht 64

Bestockte Rebflächen nach Ländern und wichtigen Rebsorten

Land/Rebsorte Bestockte Rebfläche in ha
2001 Anteil in % 2002 Anteil in % 2003 Anteil in % 2004 Anteil in %

Baden-Württemberg 27 202 26,3 27 335 26,6 27 404 26,7 27 499 26,9
Bayern 6 067 5,9 6 069 5,9 6 033 5,9 6 084 6,0
Hessen 3 661 3,5 3 645 3,5 3 611 3,5 3 578 3,5
Rheinland-Pfalz1) 65 578 63,3 64 809 62,9 64 343 62,8 64 010 62,6
Neue Länder2) 1 097 1,1 1 097 1,1 1 098 1,1 1 070 1,0
Deutschland 103 605 100,0 102 955 100,0 102 489 100,0 102 240 100,0
dar. nach wichtigsten
Rebsorten
Riesling, Weißer 21 514 20,8 21 053 20,4 20 770 20,3 20 627 20,2
Müller-Thurgau 18 609 18,0 17 287 16,8 16 078 15,7 14 983 14,7
Spätburgunder, Blauer3) 10 072 9,7 10 637 10,3 11 022 10,8 11 371 11,1
Dornfelder 5 530 5,3 6 661 6,5 7 686 7,5 8 200 8,0
Silvaner, Grüner 6 422 6,2 6 101 5,9 5 820 5,7 5 578 5,5
Kerner 6 054 5,8 5 557 5,4 5 053 4,9 4 606 4,5
1) Einschl. Nordrhein-Westfalen und Saarland.
2) Brandenburg, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen.
3) Einschließlich dem Klon Samtrot. Quelle: Statistisches Bundesamt, BMVEL (425)

Schaubild 33

Anteile der Weinanbaugebiete an der Rebfläche in Deutschland
- 2004 -

Pf alz
2 2 ,9 %B ad en

15,6 %

Saale- U nst rut
0 ,6 %

A hr
0 ,5%

Hessische B erg st raß e
0 ,4 %

M it t elrhein 2 )
0 ,5%

R heing au
3 ,1%

Sachsen
0 ,4 %

R heinhessen
2 5,6 %

W ürt t emb erg
11,3 %

F ranken
5,9 %

N ahe
4 ,1%

M o sel- Saar- R uwer 1)
9 ,3 %

Rebfläche insgesamt: 102.240 ha
Quelle: Statistisches Bundesamt, BMVEL (425, 426)1) Einschl.  Saarland.  2) Einschl. Nordrhein-Westfalen.